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АПСТРАКТ

Докторски уметнички пројекат ”Црвени јелен - Антрополошке студије нове

визуелности - Објекти у простору” састоји се из два дела, јавног приказа који је

ликовно реализован у првој половини марта 2018. године у Галерији Факултета

ликовних уметности у Београду, и писаног дела који има за циљ да

контекстуализује рад у теоријским истраживањима релевантних тема и прикаже

приступе, идеје и уметничку методологију у извођењу практичног дела рада.

Докторски уметнички пројекат се бави истраживањем праксе шаманизма и

неошаманизма, реконтекстуализујући традиције и веровања многих култура, кроз

амбијенаталну инсталацију коју сачињавају објекти на зидовима галерије, у

простору и зидни цртежи, представљајући једну целину. Преобликовањем древних

и личних представа кроз цртеже, али и свакодневних објеката сакупљањем и

рециклажом предмета и материјала, они бивају трансформисани у "свете"

предмете. Објекти су ready made, комбиновани приликом излагања са скулптурама

и маскама направљених од различитих материјала као што су: папир маше,

минерали, осушене биљке, бакарна жица, природна људска коса, перје,… Пројекат

поставља неошаманистичке ритуале и праксе у контекст савремене визуелне

уметности и ова реконтекстуализација омогућава поновну интерпретацију и

преиспитивање спиритуалног у модерном начину живота. Циљ уметичког пројекта

је да покрене посматрача да преиспита личне оквире везане за спиритуално и

значење уметности која га уводи у "други" свет, различит од свакодневног,

омогућавајући му потенцијал за трансформацију.

Кључне речи: New age, неошаманизам, шаманизам, спиритуално, ready made, зидни

цртеж, цртеж, амбијент, инсталација, објекти, скулптура
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ABSTRACT

The doctoral project, Red Deer: Anthropological Facets in New Visualities and Objects

in Space, consists of two distinct parts: the first was an exhibition that was held at the

gallery of the Faculty of Fine Arts in March of 2018, and the second is a written, research

component that explores the theoretical and artistic approaches to Shamanism and Neo-

Shamanism.

This endeavor studies the practice of Shamanism and Neo-Shamanism by

recontextualizing cultural traditions and beliefs through installation. Found objects and

simple line drawings, exhibited together, represent the unification and the symbolic

transformation of coitidian materials and images into that of the sacred. These objects and

images are displayed alongside masks made from papier-mâché, minerals, dried plants,

copper wire, hair, and feathers.

The project discusses the rituals and practices of Shamanism and Neo-Shamanism within

the context of contemporary art. This discussion allows for the reconsideration of how

spirituality can be incorporated into modern life, and encourages the viewer to reconsider

personal beliefs, by gleaning spiritual meaning and satisfaction from art and its power to

transform.

Key words: New Age, Neo-Shamanism, Shamanism, spiritual, ready made, wall drawing,

drawing, ambience, installation, objects, sculpture
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УВОД

Докторски уметнички пројекат ”Црвени јелен - Антрополошке студије нове

визуелности - Објекти у простору” ликовно је реализован у првој половини марта

2018. године у Галерији Факултета ликовних уметности у Београду. Пројекат је

амбијентална инсталација која се састоји од зидних цртежа и инсталације објеката

на зидовима и у простору. Објекти су из личне архиве, ready made у комбинацији са

скулптурама и маскама направљених од различитих материјала као папир маше,

бакарна жица, људска коса, перје, мачије длаке… Истраживања визуелног дела

пројекта ослањају се на претходни уметнички рад. Досадашњи радови су били

подељени у различите пројекте и приступ раду је често био експеримент и

коришћење различитих медија, a у основи је често цртеж. Претходни пројекти у

галеријским просторима обухватају зидне цртеже и инсталације које су

представљале целину и амбијенталну инсталацију. Тематски се такође везује за

претходне у којима сам истраживала и укључивала културне традиције и

спиритуалност, претачући их у савремени контекст са намером да унесем нове

увиде обједињујући многе идеје везане за шаманизам. Антрополошке теме су се

провлачиле кроз избор мотива у радовима од самог почетка студија. Древне

културе, споменици, скулптуре, цртежи, маске и све са чим бих долазила у контакт

преко часописа, књига а касније интернета, пажљиво сам чувала, проучавала, и

цртала. Овај развој се може пратити у свим радовимa током студирања, и касније

током истраживања за докторски уметнички пројекат у коме je све коначно

заокружено и обухваћено појмовима шаманизма и неошаманизма, који су својом

комплексноћу могли да објасне моја интересовања. Претходни пројекти су се

састојали у преношењу малог цртежа на зидове галерије и инсталације објеката на

зидовима и у простору чиме се простор трансформише и постаје део амбијенталне

инсталације, попут инсталације "Shamanic" у УК Палилула 2014. и "Black Box" у

Галерији Ремонт и КЦ Град 2015.године. Одређени елементи су остајали исти у

пројектима, међутим, одабир цртежа и укупна поставка прилагођена је свакoм
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новoм простору. На овај начин настаје нови рад као амбијентална целина.

Користећи традиционалне цртачке материјале и комбинујући их са мноштвом

материјала, често рециклираних, као и ready made објектима из личне архиве,

стварам нови контекст ових објеката у амбијенталној инсталацији. Приликом

поставке у докторском уметничком пројекту, водила сам рачуна о укупној

композицији. Композиција зидног цртежа подразумевала је преиспитивање

поставке композиције фигура и како се цртежи повезују у целину, као и ритам

фигура у композицији. Белина зида представљала је бесконачни простор,

асоцирајући непостојање граница, и може се упоредити са идејом

дематеријализације простора у црквеној архитектури. Намера амбијенатлне

инсталације је да простор буде сагледан као целина и амбијент који производи

доживљај другачијег простора од свакодневног. Ова врста онеобичавања простора

ствара нови однос према простору, наводи нас да га сагледавамо попут неке врсте

храма који представља портал у магични свет. Циљ оваквог приступа и поставке је

да се радови и простор представе као амбијент у коме посетилац жели да проведе

време контeмплирајући.

Циљ писаног дела пројекта је да прикаже приступ у извођењу практичног дела

рада, као и теоријска истраживања релевантних тема везаних за контекст мог

уметничког рада у односу на савремени контекст спиритуалног у савремененој

визуелној уметности. Укључује оквир и релације остварења различитих уметника и

њихове приступе у вези са овим темама, које ће боље објаснити моје радове, као и

докторски уметнички пројекат.

У првом поглављу Оквир уметничког истраживања пружен је увид у оквир

истраживања, поетички оквир и кратак преглед приступа раду и темама. Приказано

је интересовање за теме које имају везе са шаманизмом, магијом, спиритуалношћу

и личним преиспитивањем идентитeта и односа према оностраном. Представљена

је тема и предмет истраживања кao везa између неошаманизма и савремених

визуелних уметника, и феномена спиритуалног који се појављује у савременој
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уметности. Ради се о новом тумачењу уметничког дела и преиспитивању феномена

препознавања савременог уметника као неошамана. Такође су укључена и

преиспитивања личног вредносног оквира, а затим и кратка анализа уметничког

рада и личне поетике, као и истраживачког уметничког пројекта. Представљен је

циљ рада да се истраже ови феномени који се не познају довољно, да се открију

значења, као и да се створе хипотезе за будућа истраживања. Разматрају се питања

која ће потенцијално пружити нове увиде за боље разумевање релација савремених

визуелних уметника, шамана, и уметника-шамана, као и за боље дефинисање ових

појмова и оквира у којима их посматрамо.

У другом поглављу Контекст и утицај на уметнички рад дефининисани су

појмови и концепти који су служили даљој анализи уметничко - истраживачког

пројекта. Описује се контекст и утицај на уметнички рад са циљем да се прикажу

теоријска истраживања релевантних тема, али и лични уметнички рад у односу на

савремени контекст. Укључује примере савремених уметника чија пракса се може

повезати са спиритуалним тенденцијама у визуелној уметности. Контекст

уметничких појава које се могу довести у везу, као и појмови и појаве које су

обухваћене у овом поглављу су шаманизам, архетип, спиритуална уметност,

метаспиритуална уметност, и антрополошка уметност, New Age и неошаманизам,

свест, измењена стања свести, спиритуално и савремени уметници, савремени

уметници у контексту неошаманизма. Затим су y Личнom контекстy приказан

кратак преглед претходних уметничких радова који су директно утицали на

истраживачки рад: Зидни цртеж - мурал у Копенхагену, Изложба цртежа и

инсталација Shamanic, УК Палилула, Зидни цртеж и инсталација Black box -

Ремонт и КЦ Град.

У трећем поглављу Садржај и форма рада представљене су релевантне везе. Тако

cy y подпоглављy Медиј и форма - Цртеж и зидни цртеж обухваћени појмови

савременог цртежа и зидног цртежа који дефинишу контекст докторског

[…]


Уметници као медијатори пружају увиде у друге светове и покрећу питања у вези са

односом према спиритуалном и потенцијално омогућавају транформацију на

личном и колективном нивоу. Уметност пружа могућности сагледавања личне и

друштвене трансформације кроз нову призму спиритуалног напретка.

Трансформација се може догодити новим читањем уметничког дела, које ангажује

посматрача, уводећи га у нови свет и нудећи му нови доживљај спиритуалности.

Укључивање посматрача се одиграва на симболичком нивоу где се преиспитују

познати модели уметности, симбола и значења. Овај сусрет пружа могућност новог

доживљаја и нових увида који постављају питања у односу на доживљај

свакодневног у контрасту са дубљим питањима постојања. Постоји потенцијал да

овим преиспитивањима посматрач покрене личну трансформацију која може

утицати и на ширу друштвену промену свести. На овај начин уметност може

утицати на друштво у смислу промене свести и излечења на емоционалном и

духовном нивоу, задовољавајући неке од основних људских потреба. Промена се

покреће изнутра и на индивидуалном плану и то је услов сваке друге промене.

Уметник у овом смислу прво покреће личну трансформацију личним уметничким

истраживањем и радом, а уводећи друге у свој свет, он може представљати новог

шамана који интерпретира и ствара везу са другим световима за посматрача,

односно за ширу заједницу. У том смислу важно је разликовати савремене шамане

који обављају исте спиритуалне функције за савременог човека, и не ограничавати

схватање шамана само у традиционалном контексту. Улога савременог уметника у

друштву данас се може окарактерисати у ширем смислу као културно духовна која

обавља функцију трансформације друштва и појединца, али и самоизлечења. У

односу на контекст савремене уметности можемо закључити да постоји тенденција

ка поновном проналажењу спиритуалности у различитим уметничким формама.

Тачкара (Thackara) наводи да постоји заједничка црта која обједињује одређене

уметнике, а то је интересовање за ритуалне и фолклорне праксе као алтернативне

модове спиритуалности или измењених стања свести и веровања у могућност
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трансформације човека. Ова нова уметничка струја показује жељу и веру да је

могућ индивидуални спиритуални напредак као и културна трансформација.

(Thackara, 2017)

У односу на лични контекст ово истраживање је веома важно за мој рад, продубило

је и боље дефинисало већ постојећа интересовања и заокружило рад, обједињујући

постојећа сазнања. Отворило је нова питања за будућа истраживања и пружило

обиље материјала за даље радове и нове изложбе.
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са http://sinisailic.blogspot.rs/2009/02/bez-naziva-crtice-o-radovima-sinise.html

Live Uncertainty - 32nd Bienal. (2016). Преузето 5. 6. 2018, са
http://www.32bienal.org.br/en/exhibition/o/2618

Macel, C. (2017). Biennale Arte 2017 | Introduction by Christine Macel. Преузето 16. 6.
2018, са http://www.labiennale.org/en/art/2017/introduction-christine-macel
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2005. Преузето 25. 4. 2018, са , from http://sinisailic.blogspot.rs/2009/02/izvoenje-
slike-o-zivom-live-slikaju.html?q=2005

Списак репродукција:

1. Carl Gustav Jung, Systema mundi totius, The Red Book (Liber Novus), 1914 - 1930;
преузето са https://www.heritage-images.com/preview/2627557#

2. Wolfgang Laib, Pollen from Hazelnut, MoMA 2013; преузето
са https://www.moma.org/calendar/exhibitions/1315

3. Аnish Kapoor, Future Systems, Finska, 2004; преузето са
https://divisare.com/projects/333536-anish-kapoor-future-systems-red-solid

4. “Shaman’s Bundle”, Гозо, Малта 3600–2500 пре нове ере; преузето
са https://www.visitgozo.com/where-to-go-in-gozo/museums/museum-of-archaeology/

5. “The Xagħra Twin Seated Figure” Гозо, Малта 3600–2500 пре нове ере; преузето
са http://artdaily.com/index.asp?int_sec=2&int_new=61527#.Wzw219gzbEY

6. Bené Fonteles, "Agora- OcaTaperaTerriero"; преузето
са http://www.32bienal.org.br/en/participants/o/2625

7. Pia Lindman, "Nose Ears Eyes", 2016; преузето
са http://www.32bienal.org.br/en/participants/o/2676

8. Franc Krajcberg, "Installation view", 2016; преузето
са http://www.32bienal.org.br/en/participants/o/2642

9. Sheila Hicks, "Escalade Beyond Chromatic Lands" 2016-17; преузето
са https://www.apollo-magazine.com/how-did-viva-arte-viva-go-so-wrong/

10. Edith Dekyndt, "One Thousand and One Nights" 2016; преузето
са http://www.edithdekyndt.be/one-thousand-and-one-night

143

http://sinisailic.blogspot.rs/2009/02/izvoenje-slike-o-zivom-live-slikaju.html?q=2005
http://sinisailic.blogspot.rs/2009/02/izvoenje-slike-o-zivom-live-slikaju.html?q=2005
http://www.uwosh.edu/facstaff/barnhill/ES-243/glossary
http://www.ukrweekly.com/old/archive/1999/319917.shtml
http://www.newworldencyclopedia.org/p/index.php?title=Ishtar&oldid=1009570%0A

11. Marina Abramovic, Inner Sky, 1991; преузето са http://www.rest-in-
space.net/basis/abramovic.html

12. Marina Abramovic, Red Dragon, 1989; преузето
са http://theconversation.com/excavating-marina-abramovics-private-archaeology-
review-43242

13. Marina Abramovic, Black Dragon, 1995; преузето са http://www.tachikawa-
chiikibunka.or.jp/faretart/art/570/

14. Marina Abramovic, Crystal cinema, 1991; преузето
са https://www.pinterest.com/pin/413134965803605933/?lp=true
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