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Извештај:

Анализа докторског уметничког пројекта:

Докторски уметнички пројекат ”Црвени јелен - Антрополошке студије нове

визуелности - објекти у простору” састоји се из два дела: изложбе, тo јест јавног

приказа који је ликовно реализован у првој половини марта 2018. године у Галерији

Факултета ликовних уметности у Београду, и текстуалног дела чији је циљ да

контекстуализује рад теоријским истраживањима релевантних тема и прикаже идеје и

приступе као и уметничку методологију у извођењу практичног дела рада.

Докторски уметнички пројекат Гордане Жикић бави се истраживањем праксе

шаманизма и неошаманизма, реконтекстуализујући наслеђа и веровања многих

културних традиција посредством ове амбијенаталне инсталације коју сачињавају

објекти на зидовима галерије, у простору. Намера се огледа у постављању

неошаманистичких ритуала и пракси у контекст савремене визуелне уметности. Ова

реконтекстуализација омогућава поновну интерпретацију и преиспитивање

спиритуалног у модерном начину живота. Фокус рада се огледа у преиспитивању ових

значења, стварајући нови простор преобликовањем древних и личних представа

цртежима, али и свакодневним објектима, сакупљањем и рециклажом предмета и

материјала који бивају трансформисани у "свете" предмете. Својим радом Гордана

Жикић жели да покрене посматрача да преиспита личне оквире везане за спиритуално

и значење уметности која га уводи у "други" свет различит од свакодневног

омогућавајући му потенцијал за трансформацију.

Објекти су ready made, комбиновани приликом излагања са скулптурама и маскама

направљених од различитих материјала као што су: папир маше, минерали, осушене

биљке, бакарна жица, природна људска коса, перје,…

Пројекат прати уметничко - истраживачки рад кандидаткиње почев од 2009. године

када Гордана Жикић у свој рад уводи зидни цртеж. Кључни појмови су шаманизам,

неошаманизам и New age и представљају контекстуализацију рада кроз анализу тих

појмова, модалитетима њиховог присуства у савременој светској уметности и,

коначно, у раду ове ауторке.

Писани део докторског уметничког пројекта садржи следећих шест целина: Увод,

Оквир уметничког истраживања, Контекст и утицај на уметнички рад, Садржај и

форма рада, Поступак, методе истраживања и реализације уметничког пројекта,

Закључак и резултати истраживања.

У Уводу писаног рада кандидаткиња је прецизно анализирала предмет, циљ и

резултате свог рада и навела методе које је применила током истраживања. Објаснила

је начин на који су јој контекст неошаманизма New age-а омогућили да изрази свој

доживљај света у радовима.

Кључни појмови су шаманизам, неошаманизам и New age и представљају

контекстуализацију рада путем анализе тих појмова, њиховим модалитетима у

савременој светској уметности и, коначно, у раду ауторке.

У првом поглављу Оквир уметничког истраживања представљен је оквир

истраживања, поетички оквир, као и кратак преглед приступа раду и релевантним

темама. Представљена је тема и предмет истраживања која чини везу између

неошаманизма и савремених визуелних уметника и феномена спиритуалног који се

појављује у савременој уметности. Постављен је циљ рада: истраживање феномена

неошаманизма и препознавање савременог уметника као неошамана и откривање

значења и нови приступи тумачењима уметничког дела и постављање хипотезе за

будућа истраживања. Постављена су питања која ће потенцијално пружити нове увиде

за боље разумевање ових релација и њихово боље дефинисање. Приказано је

интересовање за теме шаманизма, спиритуалности и укључена су преиспитивања

личног вредносног оквира. Изнешена је кратка анализа уметничког рада, личне

поетике и истраживачког уметничког пројекта.

У другом делу Контекст и утицај на уметнички рад приказана су теоријска

истраживања релевантних тема, заокружено и обухваћено појмовима шаманизма и

неошаманизма, који својом комплексношћу приказују контекст уметничког рада у

односу на савремени контекст и спиритуално у савремененој визуелној уметности.

Приказан је оквир и релације остварења различитих визуелних савремених уметника и

њихови приступи у вези са овим темама, са циљем да се објасне и прикажу релације са

њеним радовима и докторским уметничким пројектом. Појмови и појаве које су

обухваћене у овом поглављу су: шаманизам, архетип, спиритуална уметност,

метаспиритуална уметност и антрополошка уметност, New Age и неошаманизам,

свест, измењена стања свести, спиритуално и савремени уметници, савремени

уметници у контексту неошаманизма. У делу Лични контекст приказан је кратак

преглед претходних уметничких радова који су директно утицали на истраживачки

рад: Зидни цртеж - мурал у Копенхагену, Изложба цртежа и инсталација Shamanic,

УК Палилула, Зидни цртеж и инсталација Black box - Ремонт и КЦ Град.

У трећем поглављу Садржај и форма рада представљене су релевантне везе са

концептима цртежа у савременој уметности. Кроз Медиј и форма - Цртеж и зидни

цртеж обухваћени су појмови савременог цртежа и зидног цртежа који дефинишу

контекст докторског уметничкког пројекта. Савремени цртеж је сагледан у појмовима

намере, трага, простора, сразмере, површине, линије, композиције, перспективе, а

затим и у примеру радова уметнице Кики Смит. Појам зидног цртежа је сагледан у

примерима уметника Сол Левита, и других. У подпоглављу Уметнички рад у

простору и простор као уметнички рад - амбијентална инсталација, представљен је

преглед уметности инсталације и однос према амбијенталној инсталацији, а затим је

кандидаткиња указала на уметнички опус многих истакнутих аутора у чијем раду је

пронашла инспирацију. Представљени су и уметнички пројекти у којима се може

сагледати нови одност према сакралном простору и приказани су примери капела које

су декорисали уметници Жан Кокто, Матис и Ротко.

У четвртом поглављу Поступак, методе истраживања и реализације уметничког

пројекта представљена је методологија теоријског истраживања и детаљан приказ

уметничко - истрживачког пројекта уз фотодокументацију, приказан је рад, поетика, и

релевантне везе, начин извођења, у делу „Црвени јелен - Антрополошке студије нове

визуелности - објекти у простору”. Ово је приказано у подпоглављима: Реализација

зидног цртежа и примери рада, Амбијентална инсталација и сагледавања рада као

целине, Инсталација - асамблажна целина ready made предмета и скулптура малог

формата и примери рада, Објекти у простору - маске и примери рада.

У петом поглављу Закључак и резултати истраживања представљени су резултати

рада и наведен је значај оваквог уметничког и истраживачког пројекта који нуди

потенцијална решења за могућности сагледавања личне и друштвене трансформације,

спиритуални напредак и културну трансформацију.

Следи приказ литературе кроз библиографију и вебографију, а на крају следи списак

репродукција са подацима.

Критички осврт референата:

Амбијентална инсталација која је образложена у писаном сегменту докторског

уметничког пројекта ослања се на неошаманистичке и New age концепте али

интерпретиране сасвим слободно, отворено и креативно.

Писани део рада Гордане Жикић на најбољи начин подупире претпоставке на којима

настаје њен уметнички рад. Кандидаткиња је јасно, критички, сагледала свој рад

фокусирајући пажњу на разумевање креативног процеса сагледавања простора као

целине и амбијента који уводи посматрача у простор различит од свакодневног и може

се сагледавати као портал у магични свет који ју је довео до савременог израза.

Комисија сматра да докторски уметнички пројекат Гордане Жикић свим елементима

представља својеврсно обогаћивање наше ликовне сцене.

Оцена резултата - закључак са образложењем уметничког доприноса рада:

Докторски уметнички рад „Црвени јелен - Антрополошке студије нове визуелности -

oбјекти у простору” кандидаткиње Гордане Жикић добро је компонована целина,

настала сложеним процесом преданим истраживањем, прикупљањем грађе и

организацијом материјала. Уметнички рад представља комплексно визуелно остварење

које покреће многа питања и нуди подстицај за преиспитивање личних и колективних

вредносних оквира. Амбијентална инсталација је настала на креативном и личном

транспоновоању искустава неошаманистичких ритуала и представља оригиналну, нову

и веома личну интерпретацију која чини допринос овом садржајном раду. У писаном

делу идеја је јасно изражена и структура је оптимална, довољно разуђена и уз довољно

дубине, употребљена је квалитетна литература. Узимајући у обзир прецизно као и

садржајно образложење теме и реализације уметниког дела у писаном раду, комисија

сматра да је кандидаткиња Гордана Жикић успешно реализовала и представила

јавности свој уметнички пројекат и предлаже Наставно-уметничком Факултету

ликовних уметности да усвоји овај извештај и достави га Сенату Универзитета

уметности како би се могао одредити датум одбране.
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